*Curtum enthymema.*] Genus argumentationis duabus constans propositionibus, tertia subintellecta, & in animo retenta, *σθυμω* unde nomen. Paulo aliter Cicero Topicor. 5. *Sententia quævis acuta, quæ ex contrariis conficitur, enthymema est, ut, quod scis prodest nihil, id quod nescis obest, & n. 56. Hoc disserendi genus attingit omnino vestras quoque in respondendo disputationes, sed Philosophorum magis, quibus est cum Oratoribus illa ex repugnantibus sententiis communis conclusio, quæ a Dialecticis tertius modus, a Rhetoribus enthymema nuncupatur.* Vide Quintil. Lib. 5. cap. 14.

*Sermone rotato.*] Volubili, vel conversione concluso.

verum è codicibus nonnulla, nec penitus capiat. Aversor ego illam quæ recolit ac versat Palæmonis disciplinam, custoditâ perpetuò regulâ, dicendique genere observato: Et quæ vetustatis amans scit vericulus mihi non notos; ac redarguit vocabula suæ familiaris Opicæ viris negligenda. Fas viro sit commississe solæcon. Indulget sibi fæmina quidlibet, nihil fædum existimat, quando cinxit collum lapillis vibrantibus, Et quando porrectis auriculis tradidit grandes inaures. Non est gravius quidquam opulentâ muliere. Vultus interim horridus visu, ac subsannandus intumescit plurimo pane, vel redolet unguenta Poppææ, atque inde conglutinantur labia viri infelicis. Illa perget ad adulterum pelle ablutâ. Eequando cupit apparere pulchrum in ædibus suis? Adulteris nardina præparantur. Pro illis mercatur quodcumque istuc transmittitis, ô Indi tenues. Denique faciem detegit, prioremque solvit incrustationem. Incipit discerni, eoque lacte imbuitur. Quapropter asellus secum trahit assecclas, si relegetur extorris ad cardinem Aquilonarem.

Sed quædam ex libris, & non intelligat. Odi 450  
Hanc ego, quæ repetit volvitque Palæmonis artem,  
Servatâ semper lege, & ratione loquendi,  
Ignotosque mihi tenet antiquaria versus,  
Nec curanda viris Opicæ castigat amicæ  
Verba. Solæcismum liceat fecisse marito. 455  
Nil non permittit mulier sibi: turpe putat nil,  
Cum virides gemmas collo circumdedit, & cum  
Auribus extensis magnos commisit elenchos.  
Intolerabilius nihil est quàm fæmina dives.  
Intereâ fœda aspectu, ridendaque multo 460  
Pane tumet facies, aut pinguis Poppæana  
Spirat, & hinc miseri viscantur labra mariti.  
Ad mœchum veniet lotâ cute: quando videri  
Vult formosa domi? mœchis foliata parantur.  
His emittur quicquid gracilis hue mittitis Indi.  
Tandem aperit vultum, & tectoria prima reponit;  
Incipit agnosci, atque illo lacte fovetur, 467  
Propter quod secum comites educit asellas,  
Exul Hyperboreum si dimittatur ad axem.

## ANNOTATIONES.

451. *Palæmonis artem.*] Sueton. de Illustr. Grammat. cap. 23. ait Remmum Palæmonem Vicentinum sub Tiberio & Claudio Imperatoribus principem tenuisse locum inter Grammaticos: cæterum arrogantia tanta fuisse, ut M. Varronem porcum appellaret: secum & natas & morituras literas jactaret, &c.

453. *Antiquaria.*] Sectatrix antiquarum vocum & locutionum.

454. *Opicæ.*] Barbare loquentis & indocte. more Opicorum. Vide Sat. 3. v. 207.

455. *Solæcismum.*] *Solæcismum est cum pluribus verbis consequens verbum superiori non accommodatur,* inquit Cicero 4. ad Heren. 18. Vide Gell. L. 5. c. 20. Porro *Solæ* vel *Solus* urbs fuit Ciliciæ, in quam piratæ Pompeii jussu transportati: hi vero linguam Atticam inquinantes & corruptentes, & exinde quivis barbare loquentes, & male, *solæcissare* dicti sunt.

457. *Virides gemmas.*] Ut smaragdos.

458. *Elenchos.*] Uniones in pyri formam turbinatos. Plin. L. 9. c. 35. Vide cit. ejus locum Sat. 2. v. 6. ad vocem *Cylindros*.

461. *Pane tumet facies.*] Vide Sat. 2. v. 107. *Poppæana.*] Inventa a Poppæa, Neronis uxore, cultus & munditiæ studiosissima. Vet. Schol.

462. *Hinc.*] Istis pinguibus, fucis, unguentis.

464. *Mæchis.*] Ut mœchis placeat mulier, exquisitis se perfundit odoribus, & nitidam se-

illis nunquam non objicit, non ita vero studet viro placere.

*Foliata.*] Unguenta e foliis odoratis, Plin. L. 13. c. 1. *Nardinum sive foliatum,* inquit, *constat omphacio, balanino, junco, costo, nardo, amomo, myrrha, balsamo.* Et. cap. 2. *Est,* inquit, *unguentorum summa commendatio, ut transeunte fæmina odor invitet etiam aliud agentes.*

465. *Emittur quicquid, &c.*] Aromata varia. *Graciles Indi.*] Minus corpulenti ob æstum & ardorem Solis præsertim matutini. Vid. Her. L. 3.

*Indi.*] Hi sunt Asiæ populi valde Orientales, ab Indo fluvio dicti: omni frugum genere, cœli temperie, amœno, solo, gemmis, aliisque opibus beati. Apud Indos vetita est regi temulentia, teste Athenæo L. 10. c. 10.

466. *Aperit vultum.*] Ablatis tectoriis, fucis, incrustamentis e mica panis asinino lacte macerati, de quo mox.

467. *Fovetur.*] Illinitur, abluitur, curatur.

468. *Comites educit asellas.*] Velut Poppæa, Vide Sat. 2. v. 107. & quæ nos ibi.

469. *Hyperboreum ad axem.*] Ad Polum Arcticum, & extremas illas regiones, quæ sunt supra vel ultra Boream & Aquilonem. Unde nomen, Solin.

*Axem.*] Fingunt Geographi terræ orbem duobus inniti volvique cardinibus seu Polis, traducto per cœtrum axe.

Sed quæ mutatis inducitur, atque fovetur 470  
 Tot medicaminibus, coctæque siliginis offas  
 Accipit & madidæ; facies dicitur, an ulcus?  
 Est operæ pretium penitus cognoscere toto,  
 Quid faciant agitentque die. Si nocte maritus  
 Aversus jacuit, periit libraria, ponunt 475  
 Cosmetæ tunicas, tarde venisse Liburnus  
 Dicitur: & pœnas alieni pendere somni  
 Cogitur: hic frangit ferulas, rubet ille flagellis,  
 Hic scutica; sunt quæ tortoribus annua præsent  
 Verberat, atque obiter faciem linit; audit amicas,  
 Aut latum pictæ vestis considerat aurum; 481  
 Et cædens longi relegit transacta diurni.  
 Et cædit, donec lassis cædentibus, exi,  
 Intonet horrendum, jam cognitione peracta.  
 Præfectura domus Sicula non mitior aula. 485